② الشَّيْخَ الْقَارِيَّ رَحِيمِ بَخْشِ بْنِ چَوَهَرِي فَتَحَ مُحَمَّدَ حَافِظَ رَحِمَ عَلِيٍّ، الْمَتَوَفَى ۱۲ /
ذُو الْحِجَّةِ ۱۴۰۲ / ۳۰ / دَسْمَبَرِ ۱۹۸۲ء۔ وَهُوَ تَلَقَّى عَنْ

③ الشَّيْخَ الْقَارِيَّ فَتَحَ مُحَمَّدَ بْنَ الشَّيْخِ مُحَمَّدِ اسْمَاعِيلِ پَانِي پْتِي رضی اللہ عنہ الْمَتَوَفَى ۱۸ /
شَعْبَانَ الْمَعْظَمِ ۱۴۰۷ھ / اَپْرِيْلِ ۱۹۸۷ء۔ وَهُوَ تَلَقَّى عَنْ

④ الشَّيْخَ الْقَارِيَّ اَبُو مُحَمَّدٍ مَحْيِ الْاِسْلَامِ بْنِ حَاجِي مُحَمَّدِ مَفْتَاخِ الْاِسْلَامِ پَانِي پْتِي رضی اللہ عنہ
الْعَثْمَانِي الْمَوْلُودِ ۱۳۰۰ھ / ۱۸۸۲ء، الْمَتَوَفَى ۱۳۷۳ھ / ۱۹۵۳ء وَهُوَ تَلَقَّى عَنْ

⑤ الشَّيْخَ الْقَارِيَّ عَبْدِ الرَّحْمَنِ الْاَعْمَى بْنِ عَبْدِ الصَّمَدِ خَانَ حَنْفِي نَقْشِبَنْدِي الْمَتَوَفَى
۱۳۲۴ھ / ۱۹۰۶ء۔ وَهُوَ تَلَقَّى عَنْ

⑥ الشَّيْخَ الْقَارِيَّ عَبْدِ الرَّحْمَنِ الْمَحْدَّثِ اِنْصَارِي قَادِرِي بْنِ الْقَارِيَّ مُحَمَّدِي الْمَوْلُودِ
۱۲۲۷ھ / ۱۸۱۲ء، الْمَتَوَفَى ۵ / رَيْبِعِ الْاَوَّلِ ۱۳۱۴ھ / ۳۱ / دَسْمَبَرِ ۱۸۹۶ء۔ (وَعَنْ
الشَّيْخِ الْقَارِيَّ نَجِيبِ اللّٰهِ وَ الشَّيْخِ الْقَارِيَّ كَبِيرِ الدِّينِ وَ الشَّيْخِ الْقَارِيَّ سَيِّدِ عَبْدِ السُّتَارِ
مَعْرُوفِ بِهِ حَافِظِ سَرْدَارِ كَلَّاجُوِي الْمَوْلُودِ ۱۳۱۳ھ / ۱۸۹۵ء، الْمَتَوَفَى ۱۳۷۶ھ /
۱۹۵۶ء) وَهُوَ تَلَقَّى عَنْ

⑦ الشَّيْخَ الْقَارِيَّ اِمَامِ الدِّينِ الْاَمْرُوهِی الْمَوْلُودِ ۱۱۹۳ھ / ۱۷۷۹ء، الْمَتَوَفَى
۱۲۵۶ھ / ۱۸۴۰ء۔ وَهُوَ تَلَقَّى عَنْ

⑧ الشَّيْخَ الْقَارِيَّ مُحَمَّدَ مَعْرُوفَ بِهِ كَرَمَ اللّٰهِ دَهْلَوِي الْمَتَوَفَى ۱۲۵۸ھ / ۱۸۴۲ء (وَعَنْ
الشَّيْخِ الْقَارِيَّ قَادِرِ بَخْشِ وَ الشَّيْخِ الْقَارِيَّ مُحَمَّدِي) وَهُوَ تَلَقَّى عَنْ

- ⑨ الشيخ القارى شاه عبد المجيد دهلوى المولود ١١٤٠هـ/١٧٢٧ء، المتوفى ١٢١٠هـ/١٧٩٥ء- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ⑩ الشيخ القارى غلام مصطفى بن محمد اكبر تهانيسرى ثم دهلوى المولود ١١٠٠هـ/١٦٨٨ء المتوفى ١١٦٠هـ/١٧٤٧ء- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ⑪ الشيخ القارى غلام محمد گجراتى دهلوى- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ⑫ الشيخ القارى عبدالغفور دهلوى المولود ١٠٤٠هـ/١٦٣٠ء، المتوفى ١١٢٠هـ/١٧٠٨ء- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ⑬ الشيخ القارى عبدالخالق منوفى، وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ⑭ الشيخ القارى شمس الدين محمد محمد بن اسماعيل ازهرى مصرى بقرى شافعى الاعمى- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ⑮ الشيخ القارى عبدالرحمن بن شيخ شحاذه يمنى (والشيخ سيف الدين عطاء الله فضالى المتوفى ١٠٢٠هـ/١٦١١ء)- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ⑯ الشيخ القارى شحاذه يمنى (وعن الشيخ القارى شهاب الدين احمد بن عبدالحق سبباطى) وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ⑰ الشيخ القارى ابو نصر طبلاوى (وعن الشيخ القارى جمال يوسف) وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ⑱ الشيخ القارى شيخ الاسلام زين الدين القاضى ذكربا انصارى- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ⑲ الشيخ القارى رضوان الدين ابو نعيم و الشيخ برهان الدين قلقبلى (والشيخ محمد بن على نوبرى)- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ⑳ الشيخ القارى شمس الدين ابو الخير محمد بن محمد الجزرى المولود ٧٥١هـ/١٣٥٠ء، المتوفى ٥/ ربيع الاول ٨٣٣هـ/١٤٢٩ء- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ㉑ الشيخ القارى ابو محمد عبدالرحمن بغدادى- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ㉒ الشيخ القارى ابو عبدالله عبدالخالق صائغ- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ㉓ الشيخ القارى ابو الحسن على بن محمد بن عبدالصمد السخاوى المصرى، المولود ٥٥٩هـ/١١٦٣ء (والشيخ على بن شجاع العباسى)- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ㉔ الامام ابو القاسم على بن عثمان الراعينى الشاطبى، المولود ٥٣٨هـ/١١٤٣ء، المتوفى ٢٨/ جمادى الثانى ٥٩٠هـ/١١٩٣ء- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ㉕ الشيخ القارى ابو الحسن على بن هذيل البلسنى- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ㉖ الشيخ القارى ابو دائود سليمان بن نجاح اندلسى- وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ㉗ الشيخ القارى ابو عمر و بن سعيد الدانى، المولود ٣٧١هـ/٩٨١ء، المتوفى شوال

٤٤٤ھ / ١٠٥٢ء - وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ

- ٢٨) الشيخ القارى ابو الحسن طاهر بن غلبون - وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ٢٩) الشيخ القارى ابو الحسن على بن محمد الهاشمى الاعمى - وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ٣٠) الشيخ القارى ابو العباس احمد بن سهل اشنانى - وَهُوَ تَلَّقَى عَنْ
- ٣١) الشيخ القارى على بن محمد عبدالله بن صباح -

مولود ۱۲۹۰ھ/۱۸۷۳ء، متوفی ۱۳۶۲ھ/۱۹۴۴ء۔
- ۲۶) قاری فضل چھلی شہری بن عبدالحمق رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۲۸۰ھ/۱۸۶۳ء، متوفی ۱۳۴۵ھ/۱۹۲۶ء۔
- ۲۷) مولانا قاری راغب علی رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۲۱۹ھ/۱۸۰۴ء، متوفی ۱۳۱۴ھ/۱۸۹۶ء۔

۲ تلامذہ قاری محی الاسلام عثمانی رحمۃ اللہ علیہ

شیخ القراء مولانا قاری ابو محمد محی الاسلام بن حاجی محمد مفتاح الاسلام عثمانی اموی قرشی پانی پتی رحمۃ اللہ علیہ مولود ۱۳۰۰ھ/۱۸۸۲ء، متوفی ۱۳۷۳ھ/۱۹۵۳ء قاری عبدالرحمن بن عبدالصمد خان اور مولانا قاری عبدالرحمن محدث انصاری قادری بن مولانا قاری محمد بن خواجہ خدا بخش رحمۃ اللہ علیہ کے شاگرد رشید ہیں، اُن کے بے شمار تلامذہ ہیں جن میں سے چند معروف یہ ہیں:

- ۱) قاری فتح محمد بن محمد اسماعیل پانی پتی رحمۃ اللہ علیہ۔ متوفی ۱۸ شعبان المعظم ۱۴۰۷ھ/اپریل ۱۹۸۷ء۔
- ۲) قاری وقار اللہ پانی پتی رحمۃ اللہ علیہ۔ مدرس مدرسہ اسلامیہ اشرفیہ جنیپ لاکن کراچی، متوفی ۱۳۹۳ھ/۳ اکتوبر ۱۹۷۳ء۔
- ۳) مولانا قاری سیف اللہ نیازی، فاضل دارالعلوم دیوبند، پیش امام پیر الہی بخش کالونی، کراچی۔
- ۴) قاری شیر محمد۔
- ۵) قاری محمد مدنی برادر مولانا قاری سیف اللہ۔
- ۶) قاری ملا بیگی۔ [ماہنامہ 'الحقانیہ' اکوڑہ خٹک]

۳ تلامذہ قاری عبدالملک رحمۃ اللہ علیہ

قاری عبدالملک بن شیخ جیون رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۰۳ھ/۱۸۸۵ء بمقام علی گڑھ، متوفی ۱۳۷۹ھ/۳۰ دسمبر ۱۹۵۹ء قاری محمد عبداللہ کمی بن محمد بشیر خان رحمۃ اللہ علیہ اور قاری عبدالرحمن کمی بن محمد بشیر خان رحمۃ اللہ علیہ کے شاگرد ہیں۔ انہوں نے ۱۹۵۰ء تک مدرسہ فرقانیہ لکھنؤ وغیرہ میں تجوید کی خدمت کی پھر ۱۹۵۱ء سے تاحیات پاکستان میں شعبہ تجوید کی خدمات سرانجام دیں اور بے شمار طلبہ کو فیض پہنچایا۔ قاری صاحب رحمۃ اللہ علیہ کے چند معروف تلامذہ یہ ہیں:

- ۱) قاری محمد شریف امرتسری رحمۃ اللہ علیہ، جو متحدہ ہندوستان میں لکھنؤ سے تجوید و قراءت حاصل کرنے کے لئے تشریف

لائے تھے، انہوں نے دوبارہ قاری عبدالمالک رحمۃ اللہ علیہ سے استفادہ کیا۔

- ۲ مولانا قاری اظہار احمد تھانوی رحمۃ اللہ علیہ لاہور۔ مولود ۹ ذی قعدہ ۱۳۳۹ھ / ۱۹۳۰ء، متوفی ۱۰ جمادی الثانی ۱۴۱۲ھ / ۱۷ دسمبر ۱۹۹۱ء۔
- ۳ مولانا قاری حسن شاہ مہاجر مدنی رحمۃ اللہ علیہ لاہور۔ مولود اکتوبر ۱۹۲۷ء، متوفی ذی قعدہ ۱۴۱۴ھ / ۲۳ اپریل ۱۹۹۴ء۔
- ۴ مولانا قاری غلام نبی رحمۃ اللہ علیہ، کوسٹہ۔
- ۵ قاری محمد صدیق صاحب لکھنوی رحمۃ اللہ علیہ، لاہور۔
- ۶ قاری عبدالماجد ذاکر رحمۃ اللہ علیہ، خلف الصدق قاری عبدالمالک رحمۃ اللہ علیہ۔
- ۷ قاری شاکر انور رحمۃ اللہ علیہ، خلف الرشید قاری عبدالمالک صاحب رحمۃ اللہ علیہ۔
- ۸ مولانا قاری عبدالوہاب گوٹروی رحمۃ اللہ علیہ، متوفی ۱۳۷۱ھ / ۱۹۵۱ء۔
- ۹ قاری حبیب اللہ صاحب ٹوکنی رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۱۷ھ / ۱۸۹۹ء، متوفی ۶ جمادی الثانی ۱۴۱۲ھ (غالباً)۔
- ۱۰ مولانا قاری سعید الرحمان، راولپنڈی۔
- ۱۱ قاری محمد افضل، راولپنڈی۔
- ۱۲ قاری عبدالقادر، بہاولنگری۔
- ۱۳ قاری غلام رسول، لاہور۔
- ۱۴ قاری سید علی کشمیری
- ۱۵ قاری منظور الحق، بہاولپوری۔
- ۱۶ قاری افتخار احمد، بلوچستانی۔
- ۱۷ قاری سرفراز احمد صدیقی تھانوی، برادر خورد قاری اظہار احمد تھانوی رحمۃ اللہ علیہ۔
- ۱۸ قاری غلام فرید کیملپوری۔ (تذکرہ قراء کرام، ص: ۱۵)
- ۱۹ قاری عبدالعزیز بن نور محمد اکبر الہ آبادی رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۳۰ھ / ۱۹۱۱ء۔
- ۲۰ قاری عبدالخالق لکھنوی۔ مولود ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء۔
- ۲۱ قاری محمد ادریس بخاری رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۲ء۔
- ۲۲ مولانا قاری ریاست علی لکھنوی رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۳۶ھ / ۱۹۱۷ء۔
- ۲۳ قاری صبغۃ اللہ محمد اسد اللہ خان ٹوکنی رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۳۴ھ / ۱۹۱۵ء۔
- ۲۴ قاری حافظ محمد نعمان بن مولانا محمد ابراہیم بلیاوی رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۳۲ھ / ۱۹۱۳ء۔
- ۲۵ قاری محمد اسلم لکھنوی بن واجد علی رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۲ء۔
- ۲۶ قاری نسیم الدین عظیم آبادی رحمۃ اللہ علیہ۔

مولود ۱۳۲۷ھ / ۱۹۰۹ء۔
- ۲۷ قاری محمد شریف الدین گیاوی بن مولانا خیر الدین رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۴۴۴ھ / ۱۸۲۸ء۔
- ۲۸ قاری فخر الدین بن مولانا خیر الدین رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۱۷ھ / ۱۸۹۹ء۔

سید علی

- ۴۹ قاری جمیل اشرف مونگیری رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۳۰ھ/۱۹۱۱ء۔
- ۵۰ قاری مہدی حسن بخاری بن ایٹان دامہ رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۲۶ھ/۱۹۰۸ء۔
- ۵۱ قاری مولانا سعد اللہ بخاری بن مولانا محمد سعید رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء۔
- ۵۲ قاری مولانا بخش ٹوکی رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۰۰ھ/۱۸۸۲ء۔
- ۵۳ قاری محمد قاسم کھنوی رحمۃ اللہ علیہ۔ متوفی ۱۳۵۰ھ/۱۹۳۱ء۔
- ۵۴ قاری غلام نبی گیاوی رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۳۷ھ/۱۹۱۸ء، متوفی ۱۳۶۲ھ/۱۹۴۳ء۔ (تذکرہ قاریان ہند)

۴ تلامذہ قاری فتح محمد رحمۃ اللہ علیہ

قاری فتح محمد بن محمد اسماعیل پانی پتی رحمۃ اللہ علیہ، متوفی ۱۸ شعبان المعظم ۱۴۰۷ھ/اپریل ۱۹۸۷ء شیخ القراء مولانا قاری محی الاسلام بن حاجی محمد مفتاح الاسلام عثمانی، اموی قرشی پانی پتی رحمۃ اللہ علیہ کے شاگرد ہیں، ان کے بے شمار تلامذہ ہیں سے چند مشہور یہ ہیں:

- ① قاری رحیم بخش بن چوہدری فتح محمد حافظ رحم علی رحمۃ اللہ علیہ، استاد مدرسہ خیر المدارس ملتان پاکستان۔ متوفی ۱۲ ذوالحجہ ۱۴۰۲ھ/۳۰ دسمبر ۱۹۸۲ء۔
- ② قاری محمد سلیمان بن کالے خان میواتی رحمۃ اللہ علیہ۔ مولود ۱۳۳۵ھ/۱۸۹۷ء۔
- ③ قاری محفوظ الحق حقی بن مولانا منظور الحق رحمۃ اللہ علیہ، مدرس مدرسہ اسلامیہ اشرفیہ جبک لائن کراچی۔ متوفی ۱۵ صفر المظفر ۱۴۲۳ھ/۱۸ اپریل ۲۰۰۳ء۔ قاری صاحب رحمۃ اللہ علیہ نے راقم (محمد صدیق ارکانی) کو دوران انٹرویو فرمایا کہ میں قاری فتح محمد رحمۃ اللہ علیہ کا باقاعدہ شاگرد نہیں ہوں بلکہ مجھے انہوں نے صرف اجازت دی ہے۔
- ④ قاری ضیاء الاسلام اکبر آبادی بن قاضی سراج الاسلام رحمۃ اللہ علیہ متوفی ۱۳۷۵ھ/۱۹۵۵ء۔
- ⑤ مولانا قاری احترام الحق تھانوی بن خطیب پاکستان حضرت مولانا احتشام الحق تھانوی رحمۃ اللہ علیہ۔ موصوف نے مجھے دوران انٹرویو بتایا کہ میں نے قاری فتح محمد رحمۃ اللہ علیہ سے قرآن پاک کا کچھ حصہ پڑھا ہے۔

۵ قاری سراج احمد مظفر مگرمی رحمۃ اللہ علیہ

قاری سراج احمد صاحب مدرسہ سبحانیہ الہ آباد کے فاضل اور قاری عبدالرحمن مکی رحمۃ اللہ علیہ کے شاگرد ہیں۔ قاری الرحمن مکی رحمۃ اللہ علیہ کی سند منضبط ہے۔ قاری سراج رحمۃ اللہ علیہ نے ۱۹۵۰ء سے تاحیات پاکستان میں شعبہ تجوید کی خدمات انجام دیں۔

۶ قاری عبدالعزیز شوقی رحمۃ اللہ علیہ

قاری عبدالعزیز شوقی رحمۃ اللہ علیہ، متوفی ۹ شعبان ۱۳۹۱ھ/۲۰ ستمبر ۱۹۷۱ء دارالعلوم دیوبند کے فاضل اور قاری حفظ الرحمن استاد دارالعلوم دیوبند کے شاگرد ہیں۔ قاری حفظ الرحمن رحمۃ اللہ علیہ، قاری عبدالرحمن مکی رحمۃ اللہ علیہ کے شاگرد ہیں۔ قاری عبدالرحمن مکی رحمۃ اللہ علیہ کی سند منضبط ہے۔ قاری عبدالعزیز رحمۃ اللہ علیہ نے بھی تاحیات پاکستان میں تجوید پڑھائی۔